REQUERIMENTO Nº      DE 2012

(Da Sra. Liliam Sá)

Requer que seja convidado para oitiva um

representante da Empresa Estadual de Turismo

(Amazonastur), para falar das denúncias veiculadas  na

imprensa sobre possível envolvimento de agências de

turismo da pesca esportiva e o turismo sexual.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. que seja convidado um representante da

Empresa Estadual de Turismo (Amazonastur), para falar das denúncias veiculadas  na imprensa

sobre possível envolvimento de agências de turismo da pesca esportiva e o turismo sexual.

JUSTIFICAÇÃO

Segue matéria veiculada, no Portal do Holanda, em 17 de abril do corrente ano.

TER, 17/04/2012 - 15:55

DENÚNCIA: AGÊNCIAS DE TURISMO DA PESCA ESPORTIVA ESTARIAM FOMENTANDO O

TURISMO SEXUAL EM MANAUS

Agências de turismo voltadas para a temporada de pesca esportiva no Estado, estão alugando

alas inteiras de motéis na cidade para turistas que vêm para a região para esta temporada.

O vereador Elias Emanuel (PSB) disse que vai pedir auxílio da procuradoria-geral da Câmara

para preparar uma representação ao Ministério Público do Estado (MPE). Elias quer que o MPE

solicite informações oficiais de um levantamento que a Empresa Estadual de Turismo

(Amazonastur), em que mostra, entre outros dados, que muitas agências de turismo voltadas

para a temporada de pesca esportiva no Estado, estão alugando alas inteiras de motéis na

cidade para turistas que vêm para a região para esta temporada.

O vereador afirmou que teve conhecimento dessa informação durante uma reunião, ontem,

na sede da Secretaria de Estado da Assistência Social (Seas), onde participou na qualidade de

presidente da Comissão dos Direitos da Criança, Adolescente e do Idoso da Câmara. A reunião,

que contou com outros órgãos ligados à defesa dos direitos da criança e do adolescente, foi

para discutir a programação da Semana de Combate ao Abuso e Exploração Sexual da Criança

e do Adolescente, marcada para acontecer entre os dias 18 a 20 de maio.

Elias informou que o levantamento feito pela Amazonastur se trata do Estudo de

Acessibilidade e Quantidade de Leitos de hotéis e pousadas de Manaus, de forma a saber

exatamente quantos leitos a rede hoteleira da cidade dispõe para a Copa do Mundo de 2014 e

qual o déficit.

De acordo com o vereador, os turistas, muitas vezes estrangeiros, vêm à região, fazer turismo

esportivo e acabam fazendo turismo sexual. “Isso é preocupante, porque nos motéis não há

registro de entrada. Não há registro de nada”, lamentou o parlamentar.

Portal do Holanda

Sala das Comissões, em 21  de   maio de 2012.

                  Deputada LILIAM SÁ